
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 120  

DATA DI EMISSIONE 26/08/2022  

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI 

GARA DELLA PROCEDURA APERTA AL SENSI DEL D.LGS. 50/2016 PER 

LA FORNITURA DI N. 2 AUTOBUS DI CLASSE II NUOVI DI FABBRICA, 

ALIMENTATI A GASOLIO, PER SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE - CUP: J99J21008650006  - CIG: 93505562EA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 

della performance 2022/2024; 

• con deliberazione di C.C. n° 23 del 25.07.2022 è stata approvata la variazione di 

assestamento generale al bilancio di previsione 2022/2023/2024 ai sensi dell’art.175 comma 

8 del d.lgs. n.267/2000 (variazione n.2); 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 



Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 i decreti sindacali n. 2/2022 del 03.01.2022 e 5/2022 del 30.04.2022 con il quale alla 

sottoscritta veniva assegnata la responsabilità del servizio territorio; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

RICHIAMATO il finanziamento di € 300.000,00 ottenuto dal comune di Monte Isola, come da 

convenzione del 2 marzo 2018 tra Ministero Delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e 

Regione Lombardia relativa al rinnovo di autobus, nell’ambito del piano operativo del Fondo 

sviluppo e coesione infrastrutture 2014-2020 – D.G.R. N. XI/5568 del 23/11/2021, per l’acquisto di 

n.2 autobus per il servizio TPL, gestito in economia dal Comune di Monte Isola; 

CONSIDERATO che la summenzionata convenzione di finanziamento prevede il rispetto di 

tassative tempistiche per la fornitura degli autobus oggetto di contributo e, in particolare, prevede i 

seguenti termini inderogabili: 

• Data di stipula contratto di fornitura: entro 31/12/2022; 

• Data ultima consegna e messa su strada dei mezzi: 29/08/2023; 

 

RITENUTO necessario procedere all’indizione della gara per l’affidamento della fornitura di n. 2 

autobus di classe II nuovi di fabbrica, alimentati a gasolio, per servizi di trasporto pubblico locale; 

 

ATTESTATO che, alla luce della specificità della fornitura è stata esperita una consultazione 

preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs. 50/2016, come da avviso prot. 3422 del 09.06.2022, 

pubblicato sulla piattaforma regionale di e-procurement Aria Sintel, alla quale un operatore 

economico ha risposto attraverso il proprio apporto, valutato esiguo e, in quanto tale, inidoneo a 

alterare in alcun modo la concorrenza e la parità di trattamento; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto R.U.P., geom. Cristiana Agnesi, ha predisposto gli elaborati di 

gara, dai quali risulta che l’importo complessivo massimo dell’appalto di fornitura, iva esclusa, è 

pari a € 245.900,00 per un totale lordo di € 299.998,00 (iva 22% compresa); 

 

ACCERTATO che l'importo della fornitura colloca la gara nella categoria superiore alla soglia di 

rilievo comunitario per le forniture, di cui all’art. 35 comma 1 lett. c) del Codice, per la quale è 

previsto il ricorso alle procedure ordinarie e, in particolare, alla procedura aperta di cui all’art.60 del 

Codice dei Contratti; 

 

DESUNTO che si rende imprescindibile procedere, in ragione della rilevanza economica del 

contratto e delle caratteristiche della fornitura, all’aggiudicazione mediante una procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il Sistema di intermediazione telematica della 

Regione Lombardia denominato “Sintel” da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, sotto il profilo del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del, D.Lgs. 

50/2016, valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica ed economica; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, che prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti, obbligo 

che, in base alle norme transitorie contenute nell’articolo 216, comma 10 del medesimo decreto, è 

soddisfatto mediante iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti – AUSA; 

 



DATO ATTO che: 

- il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA con codice 0000167354 e pertanto è qualificato per 

poter procedere all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento di cui all’oggetto, ai sensi 

dell'art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato 

dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice 

identificativo di gara: CIG: 93505562EA; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del 

contratto, indicante il fine che lo stesso intende perseguire, l’oggetto, le forme e clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 

DEFINITE le caratteristiche principali del contratto cui la procedura di affidamento si riferisce, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è l’acquisto di n. 2 autobus da adibire al trasporto 

pubblico locale, ad integrazione/sostituzione di quelli esistenti ormai obsoleti; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di N. 2 autobus di classe II nuovi di fabbrica, alimentati 

a gasolio, per servizi di trasporto pubblico locale - CUP: J99J21008650006                              

CIG: 93505562EA; 

• la modalità di affidamento e di scelta del contraente:  

- l’affidamento avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

- la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs n. 50/2016; 

- valore del contratto e forma di sottoscrizione: importo € 245.900,00, comprensivo delle 

spese di immatricolazione, esclusa IVA di legge; 

• il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa (art. 32 comma 14 del Codice); 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel bando di gara, nel disciplinare e nel 

Capitolato speciale d’appalto, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

• responsabile del procedimento: è la Geom. Agnesi Cristiana Responsabile del Servizio 

Territorio del Comune di Monte Isola; 

• tipologia dell'appalto: a corpo. 

 

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione della fornitura in oggetto mediante 

l’utilizzo della Centrale Acquisti della Regione Lombardia – Sintel www.aria.regione.lombardia.it,  

in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 

 

APPURATO CHE:  

- l’art. 72 del Dlgs. 18.04.2016 n.50 e s.m. e i. stabilisce le modalità di redazione e pubblicazione 

dei bandi e degli avvisi negli Stati appartenenti all’Unione Europea;  

- il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 02.12.2016, in attuazione dell’art.73 comma 4 

del Dlgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i., definisce gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di 

garantire la certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, 

anche con l’utilizzo della stampa quotidiana maggiormente diffusa nell’area interessata;  

- come evidenziato dall‘art. 2 c. 6 del D.M. sopra citato, fino alla data di funzionamento della 

piattaforma ANAC, gli avvisi e i bandi di gara devono essere pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti;  

http://www.arca.regione.lombardia.it/


- fino alla data sopra citata, gli effetti giuridici di cui all’art. 73 comma 5 del codice continuano a 

decorrere dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale 

relativa ai contratti;  

 
VISTO l’obbligo, ai sensi del D.M. 02.12.2016 per gli avvisi e i bandi relativi ad appalti pubblici 

servizi e forniture di importo di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, comma 1, lettere b), 

c) e d), e comma 2 lettere b) e c), del codice, in cui sono definite le modalità di pubblicazione degli 

avvisi e dei bandi di gara; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del citato D.M. 2.12.2016 prevede che le spese per la pubblicazione 

obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di aggiudicazione siano rimborsate alla stazione 

appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 

 

ATTESO PERTANTO che si procederà alla pubblicazione del bando di gara sul portale Regionale 

SINTEL-ARIA, sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I.- serie Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio online e 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune e due quotidiani nazionali 

e due quotidiani edizione locale; 

 

VISTA la determinazione n. 117 del 24/08/2022, avente ad oggetto “DETERMINA A 

CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE 

DELL'AVVISO DI INDIZIONE RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA APERTA PER LA 

FORNITURA DI NUOVI AUTOBUS - VIVENDA SRL - CIG Z863762FA4”, con la quale è stato 

affidato il servizio di pubblicazione del bando di gara in ottemperanza al D.M  02/12/2016; 

 
RILEVATO altresì: 

- che l’offerta tecnica sarà valutata da una Commissione giudicatrice, nominata con 

successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, spirato il termine di 

ricezione offerte; 

- di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto contrattuale, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del Codice; 

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di riservarsi la facoltà di sospendere, annullare, revocare, reindire o non aggiudicare la 

procedura, con provvedimento motivato e nel solo ed esclusivo perseguimento del pubblico 

interesse; 

- di riservarsi la facoltà di non stipulare, motivatamente, il contratto di fornitura anche 

qualora sia intervenuta in precedenza l’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che sono stati predisposti i seguenti elaborati per l’espletamento della gara in 

oggetto, costituiti da: 

 

1) Bando di gara; 

2) Disciplinare di gara; 

3) Capitolato speciale d’appalto - 

4) Mod. A: Istanza di partecipazione 

5) Mod. B: DGUE  

6) Mod. C: Dichiarazioni integrative 

7) Mod. D Patto di integrità 

8) Mod. E: Tracciabilità finanziaria 

9) Mod. F: Modulo di offerta economica 

10) Scheda Criteri - Allegato 1 

 



RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n. 830 del 21.12.2021, che regola l’entità e le 

modalità della contribuzione ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento, stabilendo che, 

per importi a base di gara uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 è dovuto in capo 

alle stazioni appaltanti il contributo di € 225,00 in favore dell’Autorità;  

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

• il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

• le linee guida ANAC; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 

14.03.2022; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi,, del DPR 62/2013 e 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario per l’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI AVVIARE, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento 

della FORNITURA DI N. 2 AUTOBUS DI CLASSE II NUOVI DI FABBRICA, 

ALIMENTATI A GASOLIO, PER SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE il cui 

importo a base di gara ammonta a € 245.900,00 oltre a IVA di legge attraverso la piattaforma 

telematica di eProcurement SINTEL di Regione Lombardia che avverrà mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, previo esperimento di gara con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sotto il profilo del miglior rapporto 

qualità/prezzo, di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3) DI APPROVARE la documentazione di gara composta dai seguenti elaborati: 

 

1. Bando di gara; 

2. Disciplinare di gara; 

3. Capitolato speciale d’appalto - 

4. Mod. A: Istanza di partecipazione 

5. Mod. B: DGUE  

6. Mod. C: Dichiarazioni integrative 

7. Mod. D Patto di integrità 

8. Mod. E: Tracciabilità finanziaria 



9. Mod. F: Modulo di offerta economica 

10. Scheda Criteri - Allegato 1 

 

4) DI STABILIRE che si procederà alla pubblicazione del bando di gara, sul portale Regionale 

SINTEL-ARIA, sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., serie Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio 

online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune, e due 

quotidiani nazionali e due quotidiani edizione locale dovrà essere pubblicato dal Responsabile 

dell’Area Servizi Scolastici o da un suo incaricato, al fine di darne massima diffusione; 

 

5) DI DARE ATTO che le spese per la pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e degli 

avvisi di aggiudicazione siano rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il 

termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 

 

6) DI PROVVEDERE con successivo atto alla nomina della commissione giudicatrice a sensi 

dell’art. 77 del Codice dei Contratti pubblici; 

 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella 

persona del Geom. Agnesi Cristiana, Responsabile del Servizio Territorio del Comune di 

Monte Isola, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

8) DI DARE ATTO che il CIG è 93505562EA; 

 

9) DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 300.000,00 sull’annualità 2022 del bilancio 

2022-2024, all’intervento 10052020800 con dizione “Acquisto autobus”, precisando che 

l’impegno verrà assunto con la determinazione di aggiudicazione della gara; 

 

10) DI DARE ATTO che la copertura economica è garantita da convenzione del 2 marzo 2018 tra 

Ministero Delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e Regione Lombardia relativa al 

rinnovo di autobus, nell’ambito del piano operativo del Fondo sviluppo e coesione 

infrastrutture 2014-2020 – D.G.R. N. XI/5568 del 23/11/2021; 

 

11)  DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, secondo le modalità previste dal servizio di riscossione 

ANAC, la quota di € 225,00= da versarsi da parte delle stazioni appaltanti ai fini della 

copertura dei costi del suo funzionamento, ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 830 del 

21.12.2021 al cap. 08011.02.0100 con dizione “imposte, tasse e contributi relativi al 

patrimonio disponibile” sull’annualità 2022 del bilancio 2022-2024; 

 

12) DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa; 

 

13) DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

 

14)  DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 

nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line; 



 

15) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

 

 

 La Responsabile 

  Cristiana Agnesi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


